中国人民大学研究生新生入学须知（国际学院）
新同学：

您好！

祝贺并欢迎您进入中国人民大学学习！

为帮助您顺利入学，现将有关入学报到注意事项通知如下:

一、关于网上身份激活

1. 新生需要在8月10日以后登录数字迎新平台http://reg.ruc.edu.cn  进行网上身份激活；

2. 通过网上身份激活，可以获得“微人大”账号和“新生报到PASSPORT”。具体方法如下：

（1）在http://reg.ruc.edu.cn 根据网页提示，输入本人的身份证号码和激活码，查询到相应的录取信息。

 2023级研究生的激活码为印制在录取通知书内页上的8位编码(英文加数字）。
（2）如果录取信息准确无误，则可以设置密码，激活“微人大”账号。

（3）进入系统后您需要完成：学费缴纳、照片采集等待办事项。
[image: image5.jpg]

[image: image1.png]

[image: image2.png]VRUC | sy il fiF &

0 -

BHAAER
& E0 RRVENROLFHRILL | QEXNFE. BF
U [ mwrmn |
9 ¢ TEST20220815 B

FREW : SFEREBMEL

二、关于采集电子照片

1. 如果未能提前上传合格的电子照片，可能会影响到入校后各项手续的办理以及一卡通的及时发放；

2. 电子照片必须是严格的白背景二代身份证照，使用手机、摄像头拍摄或经过错误处理的照片都会被驳回，建议新生到专业照相馆拍摄。

3. 二代身份证照的具体规格要求如下：

（1）近期正面免冠彩色头像。

（2）照片尺寸为宽480像素*高640像素，分辨率350dpi，24位真彩色，必须为JPG格式，文件大小一般在20KB至40KB。

（3）人像在图像矩形框内水平居中，左右对称。头顶发际距上边沿50像素至110像素；眼睛所在位置距上边沿200像素至300像素；脸部宽度（两脸颊之间）180像素至300像素。

（4）坐姿端正、表情自然、双眼自然睁开并平视，耳朵对称，两肩同高，嘴唇自然闭合。

（5）衣着颜色应与背景色区分明显，不穿无袖服装、吊带、大毛领外套。

（6）不得使用头部覆盖物（宗教、医疗和文化需要时，不得遮挡脸部或造成阴影），不得佩戴耳环、项链等饰品。头发不得遮挡眉毛、眼睛和耳朵。不宜化妆。

（7）常戴眼镜者应佩戴眼镜，但不得戴有色（含隐形、美瞳）眼镜，镜框不得遮挡眼睛，眼镜不能反光。

（8）无修图或过度美颜。
[image: image3.png]wuwgz-2)

wwe-

40mm

15-25mm

54mm

180-300px

xd00g-00Z

640px

    4.照片采集方式：在数字迎新平台的照片采集中按照提示上传照片。
三、报到相关事项

1．具体报到时间、地点及注意事项，学校将另行通知。
2．新生凭身份证、录取通知书办理报到手续。其他证明均不能作为入学凭证。
3．应届毕业生报到时须携带学历证书、学位证书原件，交学院审核。未在规定时间内取得相应学历、学位者，学校将认定为新生入学资格复查不合格，并将取消其入学资格。另外请新生切勿在入学报到前及报到后的新生入学资格复查期内变更个人身份信息（如改名等），以免影响新生入学资格复查结果。

四、关于财务缴费等事项
1．缴费标准
（1）学费
根据《财政部 国家发展改革委 教育部 关于完善研究生教育投入机制的意见》（财教[2013]19号）精神，2023年入学的研究生均须缴纳学费，具体标准为学术型博士研究生每人10000元/学年，学术型硕士研究生每人8000元/学年，专业学位研究生学费具体标准详见中国人民大学研究生招生网公布的各专业学位研究生招生简章。
（2）住宿费
学校提供住宿的新生，须按规定要求交纳住宿费。住宿费根据苏州独墅湖高等教育区收费标准（硕士研究生：双人间住宿费2750元/人/学年，四人间住宿费2200元/人/学年，会优先安排双人间，如双人间不足则安排四人间）执行。
2.缴费方式及时间
（1）学费缴纳

①银行划转。请各位新生收到学校寄出的中国银行借记卡后，及时到就近中国银行任意营业网点进行激活，确保账户类别适用（升级至一类账户），并于8月8日前将应当缴纳的学费存入该银行卡中（实际存款金额需略大于学费金额方能划转成功）。学校将于新生“网上身份激活”开始前，委托中国银行统一划转学费至中国人民大学账户。请保存好存款回执及个人查询到的划转成功的交易记录，以便备查。

②网上缴费。通过银行划转方式缴纳学费失败、银行批量开卡失败或助学贷款金额不足以缴纳学费的新生可在网上身份激活期间通过数字迎新平台的“学费缴纳”进行交费。网上缴费支持微信、支付宝、银联无卡等多种方式支付。

③直接向学校对公账号付款。如确需使用此方式缴纳学费，请于网上身份激活期结束前汇款至中国人民大学账户，并在汇款单附言上注明：学生姓名、学号、院系。请学生务必保存好银行汇款回执，以便查询。（汇款到账以收款行出具的收款凭证为准。鉴于到账时间通常延后，以及附言缺失无法确认款项归属的风险，建议谨慎采用此方式。）
开户户名：中国人民大学
开户银行: 中国银行北京人大支行
开户账号：338956031681
附言（举例说明）：李某某、2023******、**学院
（学号是以2023开头的10位编码，网上身份激活时可获得）
（2） 住宿费缴纳

新生入学时通过银行统一划款和微信公众号缴费两种支付方式预先交纳一年的住宿费，由苏州校区财务部代收，后统一转付苏州工业园区教育发展投资有限公司。新生须在入学前三周将住宿费存入学校发放的中国银行卡中，财务部统一划转；新生于报到日前两日关注“中国人民大学苏州校区财务部”微信公众号，登录查询缴费结果，未划转成功者在微信公众号补缴住宿费。

已成功申请国家助学贷款且所申请的助学贷款金额不低于应缴学宿费标准的学生，无需选择上述方式缴费，待助学贷款放款至学校账户后，由学生处和财务处核实确认学生学（宿）费，余款将统一退至学生的中国银行卡账户。所申请的助学贷款金额不足以缴纳学宿费的新生，可通过“网上缴费”方式支付差额部分。
3．完成缴费的新生请于9月9日前登录“微人大-财务-网上缴费-已缴费信息（含电子票）”确认或修改票据抬头（电子票据一旦开具将无法修改）。若未修改票据抬头，开票信息默认为学生姓名。
4．学校委托中国银行统一为新生办理中国银行借记卡，该银行卡主要用于学校通过银行每年划转学宿费、每月发放奖助学金等款项。新生银行卡于开学前统一发放给每位新生，请务必妥善保管。如若本次开卡失败或银行卡丢失，请新生自行到中国银行任意营业网点开立或挂失补办一类借记卡，并于网上身份激活期间登陆“微人大-财务综合门户-卡号维护”绑定新的中国银行卡账号信息。

5．研究生每学年须按照学校规定缴纳学宿费。新生第一学年交费时间及方式如上所述，以后每学年学宿费缴纳以学校财务处秋季学期开学前通知为准。交费后，符合学籍注册条件的，予以注册；如未按学校规定交费，学籍暂不予注册。如确有困难暂时不能缴纳学宿费的，可办理申请缓交学宿费手续（于当年11月30日前完成交费），或申请国家助学贷款。
五、关于就业及转人事档案

1．非定向就业研究生，毕业时自主择业，学校负责为其办理有关就业手续，在规定时间内未落实工作单位的，按学校当年有关就业政策执行；定向就业研究生，毕业时按协议书中相关定向规定就业。

2．非定向就业研究生和定向类别中的少数民族高层次骨干人才计划（非在职）研究生，原则上须在学校规定的报到日前将人事档案转至中国人民大学；定向就业研究生，按定向协议书中相关规定执行。

六、关于助学贷款

国家助学贷款是由政府主导、金融机构向高校家庭经济困难学生提供的信用贷款，优先用于支付在校期间的学宿费，超出部分可用于弥补日常生活费。有贷款需求的学生，可向户籍所在县（市、区）的学生资助管理机构咨询办理生源地国家助学贷款；入学前未办理生源地国家助学贷款的学生，入学后由学校学生资助管理中心协助办理校园地国家助学贷款。研究生每人每年贷款金额最高不超过16000元，在校期间利息由国家承担。

七、关于研究生培养及学位授予管理

1．在学期间，研究生应学习并遵守中国人民大学的各项校规校纪、学生管理规定，并严格执行《中国人民大学研究生手册》的相关规定。

2．研究生培养按学校当年研究生专业培养方案的要求进行。在规定学习期限内完成培养方案的规定内容，按照中国人民大学研究生学籍管理和学位授予的相关规定，符合条件的，可被颁发相应的学历证书，并被授予相应的硕士学位。

八、关于转党组织关系

研究生新生党员的组织关系统一于9月开学审核完党员档案后再办理接收（党员档案一般与其人事档案一并由原单位直接寄至苏州校区党委，如有自行携带的，请保证密封，并于报到时交校区党群工作部）。
由于党员组织关系转接具有有效期的限制，因此在办理时，请注意询问线上转接期限和确认纸质《党员组织关系介绍信》的有效期和开信日期，保证《党员组织关系介绍信》在新生报到时（9月份）仍在有效时期内。

非定向就业研究生须转接党组织关系，定向就业研究生按定向协议书中相关规定转党组织关系。

1.由北京市内转入
组织关系隶属于中共北京市委的党员，不需要开具纸质介绍信，直接在“党员E先锋”系统通过“组织关系转接-市内转接/内部调动”进行线上组织关系转接，转入组织名称为“中共中国人民大学苏州校区2023级新生支部委员会”，组织编码为“011100227496”，备注为“2023级金融/汉教硕士”。
2.由北京市外转入
组织关系隶属于中共北京市委之外的党员，可通过“党员E先锋”系统的“组织关系转接-转出市外【全国线上转接】”进行线上转接。（转入组织名称为“中共中国人民大学苏州校区2023级新生支部委员会”，组织编码为“011100227496”，备注为“2023级金融/汉教硕士”）。如转出地尚未接入全国党员管理信息系统导致暂时无法网上转接的，可按现有规定线下开具纸质《党员组织关系介绍信》（介绍信抬头为“中国共产党中国人民大学苏州校区委员会”，组织关系去向为“你处”）。纸质《党员组织关系介绍信》入学后由各党支部统一收取，请勿入学前邮寄。
九、关于转团组织关系

1．团员请携带本人团员证，团员证遗失的同学请在原单位补办。原单位如开具团组织关系转出介绍信，介绍信抬头为“共青团中国人民大学苏州校区委员会”。

2．团组织关系转出介绍信统一由苏州校区团委在新生入学后以团支部为单位统一接收，转入手续由苏州校区团委统一办理。

3.团组织关系线上转接通过“北京共青团系统”进行。新生请按如下步骤进行操作：
（1）如本科院校在北京，请直接进入“北京共青团系统”，点击“我的”页面中的“我的组织”模块，选择“转移团组织”按钮，选择“升学”，并申请转入下方的团支部。
（2）如本科院校不在北京，请先登录本科院校使用的团员管理系统（一般为共青团中央 “智慧团建”系统），申请从本科所在支部转出，并转入升学院校新支部。智慧团建中“转入组织属于哪个省”处选择“北京”，申请转入的团组织需要准确找到下方的团支部名称，可以输入关键词“苏州校区2023级新生团员”搜索。

（3）在智慧团建系统提交转出申请后，团员需要在9日内完成北京共青团线上系统的注册登录。请关注北京共青团官方微信公众号“青春北京”，点击右下方菜单“线上系统”中的“北京共青团系统”，点击“创建账户”，按照提示进行账户注册。注册时，请团员输入真实准确的姓名和身份证号，所在地为【海淀区】-【中关村街道】-【任意居委会】，并申请转入下方的团支部。
组织名称：中国共产主义青年团中国人民大学苏州校区2023级新生团员临时支部
组织简称：苏州校区2023级新生团员临时团支部

组织ID：4942693

十、关于转户口
北京生源及已取得北京市正式户籍（包括集体户正式户籍）的新生一律不可转入中国人民大学集体户籍，其余新生的户口是否迁入中国人民大学采取自愿原则。学生户口的管理遵循“学生在校期间户籍不转入、不转出”，新生自愿将户口迁至学校集体户籍后，在学期间不得申请户口迁出。新生户口迁移指标入学当年有效，过时将无法迁入（入学报到一个月以后不再办理户口迁移），视为自动放弃。放弃迁户，须登录“微人大”系统填写《放弃转户申请书》（申请方式届时另行通知）。

学生须凭《入学通知书》到户口所在地派出所办理户口迁出手续，开具户口迁移证（每人单独开出），迁往地址为“北京市海淀区中关村大街59号”。
办理上述手续时，请注意下列几点：
1.户口迁移证必须加盖公安机关派出所公章（包括骑缝章、农或非农章、以下空白章和迁出地派出所公章）。
2.户口迁移证、居民身份证与入学通知书中的姓名等内容必须完全一致，不能使用同音字代替。
3.户口迁移证中的姓名、曾用名、性别、民族、出生年月、籍贯、出生地、身份证号码等项目必须齐全、准确。籍贯、出生地应写明省（自治区、直辖市）及市（县或区）。
4.户口迁移证上各项目如有涂改须加盖迁出地公安机关派出所公章，如有缺失，须回迁出地派出所补充修改并加盖派出所公章。
5.户口迁移证上的出生日期必须与居民身份证的出生日期保持一致。
6.户口迁移证背面左上角粘贴身份证复印件(带有个人信息的一面)，紧接着下面粘贴本人一寸白底免冠正面彩照，左下角用铅笔注明学院/书院、学号、姓名（具体格式见下表）。

	《户  口  迁  移  证》
学院：

学号：

姓名：
一寸白底彩照

（身份证照）

张贴处
（背   面）

裁剪身份证带有个人信息的一面复印件

张贴处

7.户口迁移证背面标注信息均须使用铅笔，户口迁移证上使用圆珠笔或钢笔标注、涂改的信息，必须加盖迁出地派出所公章，否则无效；户口迁移证上如果有增加或减少的项目，也必须加盖迁出地派出所公章，否则无效。
8.请新生务必妥善保管户口迁移证或户口卡，报到后应将上述材料于报到日起一周内交给所在学院/书院，苏州校区统一收齐交至党委保卫部（处）办理，具体安排另行通知，党委保卫部（处）不接待新生个人办理户口迁移手续。
9.学生应充分重视以上事项并按要求及时办理，由于学生办理有误造成无法落户等后果的，责任由学生本人承担。

	户籍事务咨询
	综合服务中心18、19窗口
	010-62510190

十一、关于入学体检
1．全日制研究生报到时需要参加学校统一组织的体检，并交纳体检费。

2．根据学院卫生防疫工作要求接种相关疫苗。

十二、关于住宿及行李托运
（一）关于住宿

1．在苏州校区就读的研究生，在培养方案规定的学习期限内，交纳住宿费后由苏州独墅湖高教区管理办公室负责安排住宿。

2．被褥、衣物及日常生活用品等由学生自备。

（二）关于行李托运

在苏州校区就读的研究生须自行办理行李托运事宜。

注意：

本入学须知若与新规定有出入，以新规定内容为准。

                                                               中国人民大学研究生院

                                                                  二○二三年七月
入学前安全教育
为了让同学们掌握必要的安全知识和技能，我校面向研究生建立了“线上安全微课、线下实操体验”的安全教育体系。报到前，请同学们按要求在数字迎新平台中完成入学前安全教育微课的学习任务。新生安全教育前置课程学习方法如下：

1.新生扫描下方“平安人大”二维码，关注“平安人大”微信公众号。[image: image4.png]

2.学习开始前，“平安人大”将发布学习通知及操作说明，请各位同学保持关注。
3.请同学们务必按要求及时完成安全教育前置课程学习并参加考试。开学后，考试成绩将通报给所在学院。
4.请同学们切记“心中无贪念，骗局远身边”。目前大学生遭遇电信诈骗的人数越来越多，为了确保财产安全不受侵害，请同学们利用暑假积极学习入学前安全教育中的防诈反诈知识，熟悉不同诈骗套路，牢记“八个凡是”、“六个一律”（见小贴士），并下载安装“全民反诈”APP。
小贴士：
“八个凡是”：
凡是自称公检法要求汇款的都是诈骗行为；
凡是叫你汇款到“安全账户”的都是诈骗行为；
凡是通知中奖、领取补贴要你先交钱的都是诈骗行为；
凡是通知“家属”出事要汇款的都是诈骗行为；
凡是在电话中索要银行信息及短信验证码的都是诈骗行为；
凡是让你开通网银接受检查的都是诈骗行为；
凡是自称领导要求打款的都是诈骗行为；
凡是陌生网站要登记银行卡的都是诈骗行为。
“六个一律”：
接电话遇陌生人，只要谈到银行卡的，一律挂掉；
只要一谈到中奖了，一律挂掉；
所有短信，让你点击链接的，一律删掉；
只要谈到“电话转接公、检、法”的，一律挂掉；
微信不认识的人发来的链接，一律不点；
只要提到“安全账户”的，一律是诈骗！

13